
 
                                                    РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                                     г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
        

    Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений 
в решение Думы города Иркутска от 28 октября 2021 года  

№ 007-20-031353/1 

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва              «  22  »    декабря   2022 года 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом  от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ  «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 28 октября 2021 года  
№ 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации города Иркутска в форме 
выделения комитетов по управлению округами администрации города Иркутска» с 
последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска                                         
от 27 января 2022 года № 007-20-036414/2 (далее – Решение), следующие изменения: 

1) в Положении о комитете по управлению Ленинским округом 
администрации города Иркутска, утвержденном Решением: 

в пункте 1 слова «(муниципального органа)» исключить; 
в пункте 3 слова «(муниципальными органами)» исключить; 
в пункте 10: 
абзац семнадцатый подпункта 1 изложить в следующей редакции: 
«осуществляет контроль за выполнением мероприятий по подготовке 

жилищного фонда и иных объектов к отопительному сезону в соответствии с 
законодательством;»; 

абзац двадцать первый подпункта 3 изложить в следующей редакции: 
«в рамках компетенции комитета, установленной муниципальными 

правовыми актами города Иркутска, осуществляет выявление самовольно 



 2

размещенного движимого имущества, принимает меры по его добровольному 
переносу (демонтажу), обеспечивает перенос (демонтаж) движимого имущества 
в принудительном порядке;»; 

в пункте 15: 
в подпункте 1 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 2 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 3 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 4 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
2) в Положении о комитете по управлению Октябрьским округом 

администрации города Иркутска, утвержденном Решением:  
в пункте 1 слова «(муниципального органа)» исключить; 
в пункте 3 слова «(муниципальными органами)» исключить; 
в пункте 10: 
абзац семнадцатый подпункта 1 изложить в следующей редакции: 
«осуществляет контроль за выполнением мероприятий по подготовке 

жилищного фонда и иных объектов к отопительному сезону в соответствии с 
законодательством;»; 

абзац двадцать первый подпункта 3 изложить в следующей редакции: 
«в рамках компетенции комитета, установленной муниципальными 

правовыми актами города Иркутска, осуществляет выявление самовольно 
размещенного движимого имущества, принимает меры по его добровольному 
переносу (демонтажу), обеспечивает перенос (демонтаж) движимого имущества 
в принудительном порядке;»; 

в пункте 15: 
в подпункте 1 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 2 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 3 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 4 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
3) в Положении о комитете по управлению Правобережным округом 

администрации города Иркутска, утвержденном Решением:  
в пункте 1 слова «(муниципального органа)» исключить; 
в пункте 3 слова «(муниципальными органами)» исключить; 
в пункте 10: 
абзац семнадцатый подпункта 1 изложить в следующей редакции: 
«осуществляет контроль за выполнением мероприятий по подготовке 

жилищного фонда и иных объектов к отопительному сезону в соответствии с 
законодательством;»; 

абзац двадцать первый подпункта 3 изложить в следующей редакции: 
«в рамках компетенции комитета, установленной муниципальными 

правовыми актами города Иркутска, осуществляет выявление самовольно 
размещенного движимого имущества, принимает меры по его добровольному 
переносу (демонтажу), обеспечивает перенос (демонтаж) движимого имущества 
в принудительном порядке;»; 

в пункте 15: 
в подпункте 1 слова «(муниципальных органов)» исключить; 



 3

в подпункте 2 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 3 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 4 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
4) в Положении о комитете по управлению Свердловским округом 

администрации города Иркутска, утвержденном Решением: 
в пункте 1 слова «(муниципального органа)» исключить; 
в пункте 3 слова «(муниципальными органами)» исключить; 
в пункте 10: 
абзац семнадцатый подпункта 1 изложить в следующей редакции: 
«осуществляет контроль за выполнением мероприятий по подготовке 

жилищного фонда и иных объектов к отопительному сезону в соответствии с 
законодательством;»; 

абзац двадцать первый подпункта 3 изложить в следующей редакции: 
«в рамках компетенции комитета, установленной муниципальными 

правовыми актами города Иркутска, осуществляет выявление самовольно 
размещенного движимого имущества, принимает меры по его добровольному 
переносу (демонтажу), обеспечивает перенос (демонтаж) движимого имущества 
в принудительном порядке;»; 

в пункте 15: 
в подпункте 1 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 2 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 3 слова «(муниципальных органов)» исключить; 
в подпункте 4 слова «(муниципальных органов)» исключить. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования за 
исключением абзацев второго, третьего, девятого – тринадцатого пункта 1, 
второго, третьего, девятого – тринадцатого пункта 2, второго, третьего, девятого 
– тринадцатого пункта 3, второго, третьего, девятого – тринадцатого пункта 4 
настоящего Решения, вступающих в силу  с 1 января 2023 года. 

  
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 28 октября 2021 года № 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации 
города Иркутска в форме выделения комитетов по управлению округами 
администрации города Иркутска» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

 Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  



 4

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  23   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046581/2 


